
i? 9391 Eneste Vel» af Lovf. om Latidcomnittnerties Styrelse in. B. 9392 

den meget ærede Ordfører fraraadet Thinget 
at gaae ind paa Forslaget, men jeg stal ikke 
nægte, at hans Motivering forekom mig at 
tale stærkt for Forslagets Vedtagelse, thi, hvis 
jeg ikke hørte meget feil, sagde den meget ærede 
Ordfører, at han ikke saae nogen væsentlig 
Forskjel imellem det af os opstillede Forslag og 
hvad der er vedtaget i Landsthinget; men, er 
dette saa, kan der jo ikke være Noget til Hinder 
for at vedtage Forslaget. Jeg kan heller ikke 
tænke mig, at Landsthinget af denne Grund skulde 
lade det komme til Yderligheder, saa at navn- 
lig Nedsættelse af et Fællesudvalg derfor skulde 
blive nødvendig. Jeg, og Mange af os, see 
nu imidlertid en væsentlig Forskjel imellem de to 
Affattelser, og der er derfor saameget mere 
Grund til at vedtage vort Forslag. Vi see 
paa at blive frie for det Ord: ,,Skolecommis- 
sion«, og at det bliver overladt til Sogneraadet 
i dets Almindelighed at føre Tilsyn med 
Skolevæsenet og Skoleunderviisningem Dette 
ansee vi, som sagt, for væsentligt, og det 
er derfor, at jeg tilraader, paa egne og 
Medforslagsstilleres Vegne, at vedtage For- 
slaget. Skulde det imidlertid blive forkastet, 
saa have vi under Nr. 1 stillet et Forslag, som 
hovedsagelig gaaer ud paa blot at udelade Or- 
det »Skolevæsenet«, idet det forekommer os, at, 
naar dette Ord bliver staaende, vil der derved 
kunne blive lagt en heel Deel Mere ind under 
Skolecommissionens Oniraade, end egentligt 
Hensigten er; Hensigten er jo dog kun, at denne 
skal føre Tilsynet med Underviisningen, men 
f. Er. ikke med Skolebygningerne, Stoleloca- 
lerne, kort sagt, alt Andet, hvad der kan hen- 
føres under Benævnelsen: »Skolevæsen.« Det 
er for at tydeliggjøre dette, at Skolecommis- 
sionen ikke skulde have Noget dermed at be- 
stille, at vi have stillet dette vort Forslag, un- 
der Forudsætning af, at vort Hovedforslag bli- 
ver forkastet. For det Tilfælde derimod, at 
dette skulde blive vedtaget, have vi stillet For- 
slaget under Nr. 2, som gaaer udpaa, at Sko- 
lelæreren ikke skal kunne deeltage i Ti lsynet  
med Skoleunderviisningem hvorimod han godt 
skal kunne deeltage i B e h a n d l i n g e n  af de 
paagjældeude Sager. Hvor det saaledes maatte 
være Tilfældet, at en Skolelærer er Formand 
iForstanderskabet, finde vi, at det ikke vilde 

være rigtigt, om han ikke skulde kunne udføre 
dets Forretninger. Det er ganske rigtigt, at 
han ikke fører Tilsynet med Skoleunderviis- 
ningen, men, hvad forøvrigt angaaer alt Andet 
ved Skolevæsenet, da maa han have den samme 
Stilling dertil som enhver Anden, der er For- 
mand i Sogneraadet. Og det er vistnok ikke 
saa sjelden Tilfældet, at en Skolelærer er For- 
mand i Sogneraadet; det er f. Er. Tilfældet 
i den Commune, hvori jeg hører hjemme. Da 
dette Forslag under Nr. 2 er en naturlig 
Følge af vort Forslag under Nr. 4 i Udvalgets 
Erklæring, saa haaber jeg, at det høitærede 
Thing, hvis det maatte vedtage det sidstnævnte 
Forslag, da ogsaa vil vedtage det førstnævnte, 
og, at Thinget vil vedtage vort Forslag under 
Nr. 4 er Noget, jeg haaber, da jeg, som sagt 
lægger Vægt paa den Udtalelse af den meget 
ærede Ordfører,at han ikke saae nogen væsent- 
lig Forskjel imellem dette Forslag og Lands- 
thingets Affattelse, medens Flere, i alt Fald vi 
Forslagsstillere, sætte megen Priis paa, at det 
bliver vedtaget. 

R .  J e n s e n :  Den ærede Ordfører ud- 
talte angaaende Forslaget til Z 46, at Folke- 
thinget tidligere har fundet sig tilstrækkelig be- 
trygget ved en saadan Affattelse som den, der 
nu er foreslaaet af Ministeren. Dette troer 
jeg ikke har nogen stor Vægt; thi naar man 
tidligere er gaaet ind derpaa, saa har det kun 
været af lignende Grunde som dem, der nu 
maaskee kunde bevæge Fleertallet til at gaae 
ind derpaa, navnlig Hensynet til, at man lige- 
overfor Landsthinget ikke vil kunne sætte noget 
Andet eller Bedre igjennem. Men, at Folke- 
thinget skulde foretrække den Affattelse, der er 
foreslaaet af Ministeren, fremfor den afUdval- 
gets Fleertal foreslaaede, kan jeg paa ingen 
Maade troe, da det«ikke gaaer mig som den 
ærede Ordfører, at jeg ikke skulde see nogen 
væsentlig Forskjel paa disse to Forslag, men 
der tvertimod i mine Øine er en meget væ- 
sentlig Forskjel tilstede , og jeg skal tillade mig 
nærmere at paavise, hvori denne Forskjel be- 
staaer. Den ærede Ordfører gik ud fra, at · 
Fleertallet af Amtsraadets Medlemmer ikke 
vilde modtage denne Godtgjørelse, og deri saae 
han en Grund til at gaae ind paa Ministerens 


